Produktübersicht
A
S
Schlüter
Automation
und Sensorik
Kapazitive Sensoren
2 www.schlueter-automation.de

Sensoranschluß:
Schaltabstand:
TYPENSCHLÜSSEL Sensoren
Beispiel:
SKFA-72/16/3-10-F
SKFA	 Sensortype:
	 SKFA	 =	 Klebesensor
	 SSV	 =	 Verstärker
	 SKA	 =	 Miniatursensor
			   benötigt Verstärker
72/16/3	 Gehäuseabmessung
10	 Nennschaltabstand
F	 Einbau
	 F	 =	 bündig
	 NF 	 =	 nicht bündig
und Verstärker:
P	 Ausgang
	 P 	 =	 PNP Ausgang
	 N 	 =	 NPN Ausgang
NO	 NO	 =	 Schließer
	 NC	 =	 Öffner
Technische Daten:
Schalthysterese:
Schaltfrequenz max.:
Reproduzierbarkeit des Schalt-
punktes (T=Konst.):
Umgebungstemperatur:
Temperaturdrift:
Schutzart DIN 40050
Gehäusematerial:
	 SKA
	 SKFA
Anschlußkabel 2m
Steckeranschluß:
Klemmanschluß:
Betriebsspannung mit Verstärker:
typisch 10% von Sn
100 Hz
< 0.01 mm
-30. . . +70oC
ca. 0.025 mm/oC
IP 67
Geräteabhängig
V2A oder MS/PTFE
Polyurethan
3 x 0.14 mm2 PUR
Version V1: Standard
Version V2: ohne Stecker
4 ... 8 VDC
Kapazitive Sensoren Miniaturausführung Typ SKA... / SSV...
DC Verstärker
8
15
45
5
35
3M NUT
SSV-45/30/15-P-NO
SSV-45/30/15-P-NC
SSV-45/30/15-N-NO
SSV-45/30/15-N-NC
SKA-10-4-F SKA-10-8-NF
Schaltabstand Sn:
 0,1...4 mm einstb.10 Ø
V1
V2
Schaltabstand Sn:
 1...8 mm einstb.10 Ø
V1
V2

300mA
7.2 W
TYPENSCHLÜSSEL:
Beispiel:
SKK-10-4-F-P-NO
SKK	 Näherungsschalter
	 SKK = Kabelanschluß
	 SKS = Steckeranschluß
10	 Gehäuse- Ø (mm)
	 M = Gewindegröße, z.B. M12
4	 Nennschaltabstand Sn (mm)
F	 Einbauart
	 F = Bündig
	 NF = Nicht bündig
P	 Ausgang
	 P = PNP Ausgang
	 N = NPN Ausgang
NO	 NO = Schließer
	 NC = Öffner
Kapazitive Sensoren Miniaturausführung Typ SKK... / SKS...
Poti
C C
C
LED
LED
Poti
Y2
LED
Poti
Ausgangsstrom: 200mA
Max. Schaltleistung: 4.8 W
Ausgangsstrom: 300mA
Max. Schaltleistung: 7.2 W
Schaltabstand Sn:
 3 mm + 10%M8
PTFE
V2A
SW13
4
4
2000
42
M8x1
M12
Schaltabstand Sn:
 1...8 mm einstellb.
MS
M12x1
PVC
SW17
LED Poti
50
10
5
Schaltabstand Sn:
 2...15 mm einstellb.M18
Y2
75
5
M18x1
PTFE
MS
SW24
LED
Poti
Schaltabstand Sn:
 2...30 mm einstellb.M30
M30x1.5
20
5
66,5
LED Poti

Extern anschließbar
10 bar am Sensorelement
TYPENSCHLÜSSEL
Beispiel:
SKK-M30-30-NF-P-NO-PTFE
SKK	 Kapazitver Sensor mit
integriertem Verstärker
	 SKK= Kabelanschluß
	 SKS= Steckeranschluß
	 SKFLS = Füllstandssensor
bis + 125oC
M30	 Gehäuse- Ø (mm)
	 M = Gewindeabmessung
30	 Nennschaltabstand (mm)
NF	 Einbauart
	 NF = Nicht bündig
	 F = Bündig
P	 Ausgang
	 P = PNP Ausgang
	 N = NPN Ausgang
NO	 NO = Schließer
	 NC = Öffner
PTFE	 Gehäusematerial:
	 PTFE = Teflon
Schaltabstand Sn:
 2...30 mm einstellb.M30
M30x1.5
20
5
87
LED
Poti
SW36
MS
PTFE
Schaltabstand Sn:
 2...30 mm einstellb.M30
M30x1.5
20
8
72
LED Poti
SW41
PTFE

•	 Rundheitsabweichungen
•	 u.s.w.
TYPENSCHLÜSSEL
Beispiel:
SKK-A-M18-8-4/20-F
SKK	 Näherungsschalter
A	 Anschlußkabel
M18	 Gehäuse-Ø (mm)
M = Gewindegröße
8	 Normschaltabstand (mm)
4/20	 4...20 mA Ausgang
F	 Einbauart:
	 F = bündig
	 NF = Nicht bündig
SKK-A-M18-8-4/20-F
Schaltabstand Sn:
 0... 8 mm einstellb.M18
M18x1 PVC
MS
SW24
Poti
LED
5
65
2000
Die Funktion basiert auf dem
elektrischen Feld im Bereich
der aktiven Sensoroberfläche.
Der Sensor besteht im Prinzip
aus einem Oszilator, einem
Demodulator, einer Linearisier-
ungseinheit und der gesteuerten
analogen Ausgangsstromstufe.
Kriterien für eine analoge
Untersuchung sind die Mate-
rialeigenschaften, die Größe
und Abmessung des Objektes
sowie sein Abstand zur “aktiven
Oberfläche” des Sensors. Für
Objekte, die sich vom Standard-
Objekt unterscheiden, wird der
maximale Arbeitsbereich reduzi-
ert. In der Anwendung wird die
Einstellung des Potentiometers
auf der Rückseite durch die
angrenzende LED angezeigt. Als
eine weitere spezielle Eigen-
schaft zeigt diese LED ob die
Impedanz am Ausgang zu hoch
oder nicht ausreichend ist.
A
O S C L I N
Kapazitive Sensoren Analog Typ SKK... / SKS...
14 www.schlueter-automation.de
Die kapazitiven Hochtemperatur-
Sensoren sind insbesondere
für Anwendungen geeignet, bei
denen der Sensorkopf hohen
Umgebungstemperaturen
ausgesetzt ist oder in direkten
Kontakt mit heißen Materialien
kommt. Die Sensoren werden
zur Füllstandserkennung in
* Für zusätzliche Informationen über die SKFLS Serie, sehen Sie
bitte in das Kapitel Kapazitive Sensoren für Füllstandsmessung.
SKFLS Serie*
abhängig vom Medium
5 Hz
abhängig vom Medium
-30...+125oC (LED:..+100oC)

•	 Brotteig
•	 Granulat und Pulver
TYPENSCHLÜSSEL
Beispiel:
SKA-250HT-M18-10-NF
SKA	 Miniatursensor
		  benötigt Verstärker
		  SSV=Verstärker
		  SKFLS=Hochtemperatur-S,
250HT	 Hochtemperatur bis 250oC
M18	 Gehäuse- Ø (mm)
		  M = Gewindegröße
10		  Max. Schaltabstand
NF		  Befestigung
		  NF = Nicht bündig
		  F = bündig
Zusätzlicher Schlüssel:
		  P = PNP Ausgang
		  N = NPN Ausgang
		  NO = Schließer
		  NC = Öffner
Kapazitive Sensoren Hochtemperatur Typ SKK... / SKS...
2m Teflonkabel
mit integrierter Elektronik
2000
9
24.5
106
Beschreibung:
Der SKK-50/50/15-09 ist ein
kapazitiver Näherungsschalter.
Er hat einen integrierten Schalt-
verstärker und einem potential-
freien Wechselkontakt.
Der Schaltabstand kann mit
dem eingebauten Poti einge-
stellt werden.
Kommt ein Objekt in den
Schaltbereich, dann schaltet der
Sensor.
Technische Daten:
Schaltabstand Sn:
Hysterese:
Schaltfrequenz:
Wiederholbarkeit des Schalt-
punktes (T=konst.):
Umgebungstemperatur:
Temperaturabweichung:
Gehäusematerial:
Schutzart  (DIN40050):
Anschlußleitung:
Betriebsspannung:
Stromaufnahme ohne Last:
Schaltspannung:
Schaltstrom:
typ. 30 mm
typ. 10 % of Sn
max. 30 Hz.
< 0.1 mm
-20 ... +70 °C
ca. 0.025 mm/°C
DUROPLAST
IP 65
2 m, 5 x 0.25 mm², PVC
10 bis 25 V AC
12 bis 30 V DC
<= 15 mA
125 V AC/30 V DC, Wechsler
0,5 A AC/1 A DC ohmsche Last
blau/blue	 =	 UB 12 - 30 V DC